corruptione intolerabili fetet. Namque mentis tuae conceptibus, talis per omnia apparet rivenus, qualis erit mortua in sepulcro jacens, et vermis oscuriens, et evidenter deprehendes quod cum illa concupiscitur, nihil aliud quam tabes et putredo desideratur. Sic cum beato Job, testa saniem rades (*Job* 11, 9); sic ad petram misera filiae Babylonis parvulos aliados. Cum autem in auribus tuis es aperit mundus immundus, suggestus tibi ut illam qua ipse plenus est desideras vanitatem, considera quod sumo similis est omnis altitudo ejus, et omnis gloria ejus ad finem ignominiam velocissime tendit. Cum aliquem videris in eo exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, transi, et ecce non es. Nam Iesus ejus brevis est, et gaudentia ejus ad instar puncti. Si ascenderis usque ad cœlum superbia ejus, et caput ejus hubes tigere, quasi sterquilinium in fine perdetur, et qui eam viderant, dicent: Ubi est? Velut somnium aydana, non inventies; transibit quasi visio nocturna (*Job* 11, 5-6); et caeca quæ ab inimicis sancti viri, mendaciter quidem, de eo dicta sunt, sed veraciter de superbo, quolibet et impio qui, contemptu omnino colestibus, sole que mundi sunt cogitat et amat. Jam vero ad destruendam vocem amici versipellis et malitiosi, nihil (ut nihili videatur) vivacius poterit opponi, quam omni meda perfectione illa sanctitatis (quam in corde habuit, et in ore protulit, et opere ostendit) Salvatoris tui. Ut clavus clavum expellit, in nibilum penitus redigat in corde tuo abundantiam malitiae diaboli, habita semper propter oculis mentis tue, inestimabilis [*Par.*, ineffabilis] illa plenitudo sanctitatis Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi. Nihil omnino ad mortem pertineat illa tibi per consensum infundere poterit, quod non suaditus annibilem in mente tua, superabundans sanctitas hujus, cum plene et perfecte per puram meditationem, cum devotione et amore intra te perseveranter manserit. Hæc itaque meditatio est, causam tibi conferens cuiusdam bonæ despectionis et abjectionis: docens videlicet te desplicere in te, et abjecere a te, quidquid tibi suggestum susurrans in interna aure tua, vel caro ad secundam voluptatem, vel mundus ad instantiem vanitatem, vel ille magnus hostis noster ad omnimodam perditionem.

CAPITULUM XXIV.

De tædo quod aliquis patitur qui cellæ habitator est, et quomodo illud a se repellere, sequi renovare ac parare possit.

Ad ea vero in quibus renovationis tuae existit causa et reparacionis, tibi dico, qui habitator cellæ es, sextus meditationis pertinet modus, quem hoc modo intra te debes habere. Apprehendit te multoties cum solus in cella es, inertia quædam, languor spiritus, tedium cordis; quoddam et quidem valde grave fastidium sentis in te ipso; tu tibi oneri es, interna illa qua tam feliciter uti solebas suayitas, jam defecit tibi. Dulcedo quæ tibi inerat heri et nudiusterius jam in magnam amaritudinem versa est; ex toto aruit ille quo abundantissime persundi solebas

A lacrymarum humor; spiritalis in te emarcuit viror, interierat decor. Divanitatem et dilaceratam, confusam et discissam, tristem et amaricatam portas animam tuam; et ubi eam ad quietem componas non habes. Non jam sapit tibi lectio, oratio non delectescit, solitus meditationum spiritualium iubres non invenis, et quid amplius dicemus? Nihil in te remansit hilaritatis, alacritatis, jucunditatis spiritualis. Ad cachinnos, ad fabulationes et otiositates promptus et velox es; ad silentium vero, ad agendum aliquid utile, et ad omne spirituale exercitium tardus omnino et piger es. O quam misera mutatio studiorum! Jam idem ipse non es qui aliquando fusti, sed ex toto aliis. Sed consurge, excutere de pulvere, solve vincula colli tui. Corare qui sic discissus es reparare te; et renuntians huic regnasti, intende totis viribus tua renovationi. Quomodo hoc, inquis, facere potero? Audi, et intellige quomodo hoc possis facere. Representa tibi coram oculis tuis] sociorum [*Par.*, sanctorum] praecedentium et labores magnos, quos sustinuerunt in tempore, et præmia longe majora quæ jam percepérunt in æternitate. Coniunge vectes vectibus, in interno tabernaculo tuo, corde tuo: ipsi quoque annulos aureos impono, ut firmum sit sedilium mentis tue, et non vacillet. Vectes utique vectibus conjunguntur, cum virtutes virtutibus copulantur. Vide quomodo vectes vectibus ille apostolorum princeps in secunda epistola sua conjugat, qui in ea sic ait: *Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinenzia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem fraternitatis amorem, in fraternitatis amore charitatem* (*II Petr.* 1, 5). Quanta autem ex hac vectium insimul copulatione utilitas proveniat, subiendo manifestat: *Hæc enim si vobiscum adsint, auferent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione* (*Ib.*, 8). Sed vectes hos annulis auricis impono: hoc est, considera in mente quæ et qualia, et quanta sint præmia quæ jam percepérunt. Nam per aurum claritas, per annulum vero, in quo nec initium nec finis valet inveniri, perpetuitas designatur. Ut scias nimirum, ineffabiliter præriorum suorum et perpetuata esse claram, et claritatem perpetuanam. De ipsis quoque vectibus simul copulatis, et annulis aureis, hoc modo Psalmista facit mentionem: *Ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion* (*Psalm.* LXXXIII, 8). De virtute ire in virtutem, ad vectes: videre. Denum deorum in Sion ad annulos aureos spectab.

CAPITULUM XXV.

De his quæ in carne operatus est Christus, et de laboribus sanctorum suorum.

Vade ergo, et in primis considerationis tuæ centi pone illum Sanctum sanctorum, qui tuum et electorum omnium caput est, ut sic te probes esse sapienter: Nam oculi sapientia in capite ejus. Itaque vide eum absque omni impuritate conceptum, et natum, et pannis involutum, et in præsepio reclinatum,

lacte materno nutritum, circumcisioni subditum; apparentem Magorum fidei Deum aeternum, Regem omnipotentem, hominem mortalem; in templo presentatum, in Aegypto cum matre ductum, et in terra Juda reductum, proficentem sapientia, et aetate, et gratia. Considera eum baptizatum, jejunantem, eaurientem, tentatum, eum hominibus conversatum, ex itinere fatigatum, conversantem per omnia sancte: operantem mira, praedicantem salubria, docentem vera, patientem dura, sustinentem indigna, tacentem ad convicia, tolerantem opprobria, lavandis discipulorum pedibus se humiliiter inclinantem, corporis sui ac sanguinis sacramenta porrigitem, in agonia factum prolixius orantem, sudorem sanguinis emittem. Aspice eum venditum, emptum, osculo traditum, cam gladiis et fustibus captum, ligatum, adductum, falso accusatum, injuste judicatum, crudeliter damnatum, sputis illatum, colaphis cæsum, velatum, alapis passum. Cerue eum flagellatum, derisu habitum, chlamyde coccinea indutum, spinae corona caput sanctissimum habentem dilaceratum, sceptrum arundineum tenentem, purpura ad ignominiam tectum, in derisu adoratum, ab Herode et exercitu suo contempnatum, in ueste alba illusum, a militibus male tractatum, crucem suam bajulanten, clavis craci crudeliter affixum, verbis duris conviciatum, felle cibatum, acetato potatum, caput inclinantem, spiritum emittentem, dilectam illum animam suam in manus Patris commendantem. Intuere illum lancea militis in latere vulneratum; et ex eo sanguinem ad nostram redemptionem, et aquam ad nostram spiritualem ablutionem, effundentem, de cruce depositum, sepultum, infernos spoliante, ipsum infernum mordentem, mortem mortificantem, resuscitatum, apparentem, cum discipulis convescerentem, ascendentem ubi erat prius; qui nec inde recessit cum hoc venit, nec hinc abiit eum ille accessit. Hoe modo habe oculos tuos in capite tuo. Quod si diligenter haec omnia, et alia que hoc modo de eo sunt, cum devotione debita, et compunctione pia, apud te, imo intra te ruminaveris, putamus quod ab hac inertia tua ex nonnulla parte eripi poteris. Nam in quanto honore et gloria illa sit exaltata natura in dextera Patris, quæ et sine omni contagio alicujus prorsus peccati, processit ex matris Virginis utero, et magnam tolerans diræ mortis agoniam pendit in ligno, ut id tibi possimus explicare, omnino non possumus comprehendere. Hoe tamen indubitanter, veraciter promittente ipso scimus, quod ubi est ille, ibi et minister ejus erit. Et est ejus eratio ad Patrem, hunc habens modum: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, et illi sint mecum; ut videant claritatem meam quam dediti mihi (Joan. xvii, 24).* Apparet inter haec (ut a capite descendamus ad membra), apparet, inquam, internæ considerationis tue oculis Baptista Joannes capite truncatus; Petrus pedibus sursum erectis, et capite deorsum pendente crucifixus; Paulus decollatus. Apparet Andreas, biduo in cruce vivens, Iacobus occisus gladio, alter vero

A Jacobus prostratus, Joannes in ferventis olei dolium, et demum in exsilium missus; et ceteri omnes apostoli consummati, illi vero bimuli, testimonium Christo non voce, sed morte ferentes. Apparet et sanctus Stephanus lapidatus, Laurentius assatus; et (quia nimis longum, imo impossibile est, singulatum universorum qui pro Christo passi sunt martyrum referre passiones) repræsenta tibi prout poteris, et quantum poteris, eorum in utroque sexu, in diversa aetate, admirabiles agones et triumphos. Sed et sanctorum confessorum venerabiles conversationes, qui etsi per sanguinis sui effusionem per apertum martyrium non migrarunt, vitam tamen sanctam martyrio non dissimilem duxerunt. Si his diu immoratus fueris, putamus quod ab hoc quo gravaris B et oneraris tædio, continuo liberaberis; atque alleviatum et exhilaratum, et alacrem effectum sentire te poteris. Consulinus autem ut hac sollicitius tunc quidem facere studeas, quando aliquid tibi forte (ut nonnunquam evenire solet) contra voluntatem tuam dictum factumve fuerit; per quod, et propter quod nimis efficeris pusillanimis et tristis, turbatus et iratus; disceptationibus amaris, susurris, iniquis comminationibus, objectionibus, responsionibus, intrinsecus miserabiliter vastatus. Curre tunc, cum haec fuerit in mari cordis tui tempestas magna, et projecto a te silentio clamore, et clamoso silentio, strepente, et horribiliter tumultuante in foro mentis tute; suscita pius JESUM, qui adjutor est in opportunitatibus, in tribulatione; petens ut periclitanti tibi succurrat. Idcirco veniat ante oculos mentis tue sanctus Abel a fratre occisus, Jacob per fugam humilem germanæ iracundiae cedens, Joseph a fratribus venditus, quia peccare noluit, quod peccaverit accusatus, sine culpa carceri mancipatus, et innocens in lacum missus. Veniat ad cor tuum, imo intra cor tuum, mitissimus super omnes homines qui morabantur supra terram, Moyses sanctus, pro populo iniquo lapidare se volente intercedens; contradictionem et rebellionem contentiosam a Daibah, et Abiron atque Chore sentiens: et fratribus sui, et sororis detractionem sustinens? Veniat etiam ille, quem accusare nemo juste potest, conversatus sine querela ab adolescentia usque ad canos, qui grande se peccavit peccatum committere, si non pro dejiciente eum a principatu populo intercederet. Qui et lugere non cessavit regem a Deo abjectum, nec tunc quidem quando se ab eo limuit occidendum. Veniat nihilominus et ille qui persecutorem suum humiliiter fugit ut dominum; et se ulciscendi occasionem accipiens, et locum, non recognovit inimicum: quem etiam flendo planxit occisum, cum se tamen non ignoraret ejus in regno successorem futurum. Ipse est qui pietate pectus habens plenum, parricidani filium deflet extinctum: et interdicit nefirator servus maledicens ei, cum sit ab eo vir sanguinum, vir Belial vocatus. Et ut montes et colles transilientes omittamus (ne fastidium tibi ingeras), alios innumeros viros misericordiae, quorum

justitiae oblivionem non acceperunt, et saltum faciamus ad caput eorum; scis ipse quia homo vocatus est vorax, et potator vini, amicus peccatorum et publicanorum, et dæmonium babere dictus est, et Samaritanus vocatus: et cum accusaretur a multis, nihil respondit; qui et sicut agnus ad immolandum ductus est, et non aperuit os suum. His condimentis refove viscera tua, cum lethali ea veneno studeat contaminare pacis ille turbator, et unitatis divisor, qui fervescere facit ollam quasi profundum mare; omne sublime videns, et rex super omnes filios superbæ existens. Illoc enim salubre tibi ut facias; quatenus depulsa a te turbida et tenebrosa, qua cooperitur mens tua, nube hac, repareris pariter et renoveris: et surgente Iesu in fluctuante, et vacillante, et fluctibus jam cooperta, atque periclitante navicula cordis tui, et imperante temptationum ventis, et profundæ atque tumidæ anaritudinis mari, tranquillitas magna fiat.

CAPITULUM XXVI.

De septimo meditationis modo qui stuporis in mente meditantis causam gignit, et admirationis, et de eo quod per ea quæ facta sunt conspicitur ipse qui fecit.

Modus vero meditationis quem septimo loco posuimus, ille est qui in te, qui habitator es cellæ, cum in eo aliquandiu moraris, stuporis causam administrat et admirationis. Hunc si habere in te modum desideras, oportet ut solitarius sedens, et cogitationem tuam puram et stabilem, ab ipso mundi exordio, per ætales et generationes singulorum, usque ad hoc tempus in quo tu es perducas, et quæ in eis illæ universæ creaturæ conditor, atque dispositor mirabilia mirabiliter, ipse mirabilis operatus sit, diligenter attendas. Considera absque exceptione aliqua omnia quæ præter ipsum sunt de non esse ad esse ipso volente prodiisse et venisse: ipsumque qui vivit in æternum creasse omnia simul: et tamen primo omnium creatam quidem sapientiam; cuius verax quoque dicat Scriptura quia: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (Gen. i, 1). Sed in his nullam prorsus esse contrarietatem putes: quin potius inter ipsum temporis initium et prærogativam dignitatis, distinctionem factam agnoscas. Quantum enim ad id quod primo loco posuimus: *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul, et in principio creavit Deus cœlum et terram* (Eccl. xviii, 1). Quantum vero ad id quod secundo, primo omnium creatam est sapientia, quæ est rationalis creatura. Visibilis quoque creatura, primum in rudi, et quodammodo informi apparuit materia; quæ ad illa quatuor pertinet elementa, quæ sunt, ignis, aer, aqua et terra; deinde per intervalla sex dierum in formam redacta. Sane in tribus hanc de qua loquimur creaturam comprehendimus; in informi creatione non existentium, in formatione sic creatorum, in dispositione quoque formatorum. In ipso quippe initio temporis, ante omnem diem, in illis quatuor elementis informis et rudis, de non esse ad esse prodit materia. Postea tribus præcedentibus diebus elementa in

A locis sibi competentibus sunt disposita; sive creature visibilis est formata. Nam prima die lux facta est, et a tenebris divisa. Secunda die firmamentum inter aquas superiores et inferiores locatum. Tertiæ die aquæ in unum locum sunt congregatae, quarum congregationes maria sunt appellatae, et terra graninibus et arboribus est vestita. In tribus quoque subsequentibus diebus ordine convenienti exornantur. Primum sunt luminaria, sol, luna et stelle. Die quinta sunt pisces et volatilia. Et sexta repentina, jumenta ac bestia terra; et ipse homo, omnium visibilium dominus futurus. In Sabbato vero, die videlicet septimo dicitur quievisse, quia nihil legitur in eo fecisse. Itaque si diligenter intra te consideraveris informem creaturæ corporeæ creationem, B si creatorum formationem, formatorum dispositionem, primi hominis creationem, institutionem, post lapsum reparationem, et sex ætatum eventus qui in eis contigerunt, putamus quod stuporis tibi causa non deerit et admirationis. Inter haec in ipsa mentis lux meditatione lange, et audi. Habet namque ipsa mens tua quendam tactum, habet et quendam auditum; sed utrumque spirituale, quia et ipsa mens spiritus est. Contingat itaque tactus ejus spiritualis tria quæ insunt creaturis. Primum est quod ex se: secundum quod ex creatore: tertium vero bisarium est, digne merito condignum reddens stipendum; vel ut justitiae, vitam; vel ut nequitiae mortem. In primo contemptus operis; in secundo gloria conditoris; in tertio simulationis beneficium, admonitionis consilium, damnationis supplicium. Horum itaque trium primum quidem auxiliatur, secundum exhortatur, tertium communatur. Inter haec accedat tactus tuus spiritualis ad tria visibilita visibilium creaturarum, et primum quidem immensitas est, formositas secundum, utilitas tertium. In prima reperit tactus iste spiritualis admirationem, in secunda approbationem, in tertia revelationem [Par. revelationem]. Nam earum prima multitudinem et magnitudinem vendicat sibi, et est multitudine in similibus, in diversis, in permixtis: magnitudo vero in mole, quæ est in massa, et pondere; et in spatio, quod est in longo et lato, profundo et alto. Multitudinis vero testes sunt stellæ cœli, arena maris, guttæ pluviarum, dics sæculorum, hore dierum, momenta horarum, pili animalium, grama camporum, folia arborum, squamæ piscium, pennæ volucrum, et universa hujusmodi. Magnitudinis vero testes sunt, moles montium, concava vallium, tractus fluminum, altitudo cœli, latitudo terræ, profundus abyssi, et innumerabilia in hunc modum. Quantum ad nos, nec illa numerum, nec ista admittunt mensuram. Porro formositas admiranda, illa quatuor comprehendit: situm, motum, speciem, qualitatem. In situ compositio, et dispositio, quæ sibi vendicat res, loca, et tempora. Motus vero quadrifarius est; localis, qui est ante et retro, sursum et deorsum, dextrorum et sinistrorum, et circum; naturalis, qui auget et minuit; animalis, qui appre-

tit et sentit; rationalis, qui discernit et facit. Speciem quoque haec quinque mirabilem clamant: formositas, deformitas, immanitas, parvitas, raritas. Qualitatem vero haec quinque mirabilem asserunt, quae totidem sensus corporis pascunt; decor colorum demulcens aspectum, melos sonorum auditum, fragrantia oolorum olfactum, suavitas saporum gustum, aptitudo corporum tactum. Utilitatem quidem creaturarum haec quatuor exornant: aptitudo, gratitudo, placitum, necessitas. Non potes utique non obstat pescere et admirari, tu qui habitator es celæ, cum haec intra te diligenter cogitas et meditaris. Visibilium namque et sensibilium creaturarum Dei diligens inspectio, magna et per validam tibi erit admirationis causa et occasio. In eis si quidem ipsa invisibilis sapientia quodammodo videtur, que in semetipsa a nemine sicuti est, in presentis exsiliis cecitate videri potest. Hinc illud est quod quidam de Sapientia dixit: *In viis suis ostendit se hilariter illis* (Sep. vi, 17). Viæ invisibilis Sapientiae, ipsius sunt visibles et sensibiles creature: in quibus profecto viis se ostendit, quia in suis juxta quemdam modum operibus apparet; que in semetipsa nos adhuc latet. Et bene dictum est *hilariter* quia quasi quedam admodum delectabilis cuiusdam jucunditatis hilaritas est, in inspectione operis, visio conditoris. Vide igitur intra te in meditatione tua, quatuor ista elementa, et ex eis formata corporalia universa. Vide omnia sub terra repentia, de terra germinantia, super terram gradientia, in aere volantia, in aquis natantia, in armamento lucentia: et quæcumque sunt a Deo corporalia et visibilia creata, formata et disposita: et scito has esse invisibilis Sapientiae vias, in quibus se tibi hilariter ostendit. Ut enim Apostolus ait: *Invisibilia ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* (Rom. i, 20). Non autem alia sunt invisibilia Dei, aliud ipse Deus; quia quod habet, hoc est. Unde et adjungit Apostolus: *Sempiterna quoque virtus ejus, et divinitas*: et nihil est aliud, haec invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt conspici, quam ipsum invisibilium factorem, in iis quæ fecit et per ea quæ fecit, quodammodo videri. Sed sic videntur modo invisibilitia haec creatura mundi; quia ratione utens creatura nobilis, anima videlicet humana, hoc modo adhuc evanescens, in ipsis visibilibus invisibilem conspicit, et in factis factoris notitiam apprehendit. Nam creatura cœli (ipsa est angelica) non hoc facit: non enim indiget in creatura videre creatorem quæ ipsum inadveniente videt in seipso. Tu autem qui hoc necdum potes; interim cum qui fecit conspice in iis quæ fecit. Ait quidam: *Ipse dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram, ut sciам dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum initium et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinem permutations et commutationes temporum, anni cursus et stellarum dispositiones; naturas animalium et iras bestiarum, viam ventorum et cogitationes hominum, et differentias virgulorum, et virtutes*

A radicum, et quæcumque sunt absconsa et impronita didici. Omnia enim artifices docuit me Sapientia (Sep. vii, 17-21). Igitur si haec omnia intra te diligenter ruminaveris, habebis profecto in hac meditatione tua nonnihil, unde obstupescas et admireris.

CAPITULUM XXVIII.

De vocibus et locutionibus, quas anima spiritualiter audit: et qualiter anima ad imaginem Dei facta sit, et quem motum suscipiat, et cuius motus susceptibilis non sit.

Tempus est iam, ut ad illum accedamus octavum meditationis modum, quo diximus, in anima meditationis quæ spiritualia et invisibilia sunt revolvi. Haec autem, de quibus loqui proponimus, spiritualia et invisibilia, ad animam pertinent humanam, ad creaturam angelicam, ad naturam etiam divinam. Et quidem de his tribus, hoc est, de anima humana, de ipsis angelis, et de Deo aliqua tractare in his capitulois proxime subsequentibus, in proposito habemus. Tu ergo, qui habitator es cellæ, et solus in ea consistens, et non solus, in primis erige intra te auditum illum spirituale, quem superiorus diximus in anima haberi, et audiat trium spirituum vocem. Primus noster est, secundus angelicus, tertius vero ille est qui condidit istos. Dicit enim de illo spiritu, qui Deus et homo est: *Spiritus est Deus* (Joan. iv, 24). Habet autem unusquisque istorum spirituum vocem suam, et unamquamque quidem tunc tu vocem auralis, cum de unaquaque diligenter ac pure meditaris. Quæ illorum voces cum ad firmamentum pertineant; prima sub ipso, secunda de ipso, tercia supra ipsum est: et in hac gradum coguntur animalia figere, et alas submittere. Percipiat etiam auditus iste, et audiat spiritum increatum, hos quatuor alloquentes: angelos, sanctorum animas, diabolum, homines. In locutione prima, infusio est divine animadversionis: in secunda, immisio spontanea expectationis. Tertia vero quatuor recipit modos. Primus increpationem continet nequitiae, secundus laudem justitiae, tertius tentationis concessionem, quartus vero prohibitionem. In duobus vero distinguuntur verbum illud, quod Spiritus de quo nunc loquimur, increatus quasi dicit ad homines. Illud namque per se, aut per subjectam format creaturam; per creaturam videlicet angelicam, et in octo modis reperiatur: nam formatur verbis, rebus, simul verbis et rebus, imaginibus cordis oculis ostensis, imaginibus et ante corporeos oculos ad tempus ex aere assumptis, coelestibus substantiis, terrenis, simul coelestibus et terrenis. Sed in quod format illa quæ per se est, animalis homo non percipit. Sane hoc tantum latet intellectum, quandiu et experimentum. Illum adhuc qui eis loquitur, hos quatuor audit alloquentes. Modo uno angelos, et animas uno: illos, incomprehensibilem divinitatis finalitatem admirando: istas vero vindictam sanguinis expectando. Diabolum tribus modis, et totidem homines. Illum, malitiam celare non volendo, innocentiam injuste accusando, et eam ad tentandum malitiosc

expelendo : homines quoque, precando veniam pecatorum, gratiam meritorum, gloriam premiorum. Lege secundum, et vigesimum octavum librum Moralia beatū Gregorii ; in eis invenies, quam profunde, quamque nitide idem vir de his disserat, quem inter cæteros constat fuisse doctores et ingenio acutum, et in eloquio decorum. Vide inter hæc, in ipsa meditatione tua interna, quod ex duabus substantiis homo factus est; una corporea, incorporea altera. In quantum (ut ante nos longe dictum est) ex corporeo est, cum cæteris animalibus communis naturæ habet participationem : sed in formæ compositione, ad alia animalia differentiam habet. Nam illa formam ad terram habent inclinatam et pronam : quæ significatur, præter ea quæ terrena sunt, ab eis nulla esse appetenda. Hominis vero forma in altum erigitur, et sursum elevatur ; qui et præter cætera animalia [Par., animalia] rectum habet incessum, et ad superna aspectum. Quo liquide declaratur, et eum quæ sursum sunt sapere debere, et tota mentis intentione illuc tendere ubi Christus sedet in dextera Dei Patris. Unde et quidam ait:

*Pronaque cum spectent animalia cæstera terram,
Os homini sublime dedit, cœlumque videre [tueri]
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVID., Metam., I. 1, 84.)

Sic ergo homo ex corporis forma adinonetur, in appetitu bonorum a cæteris differre animalibus, quanquam cum eis corporis communem habeat naturam. At secundum animam, cum aliis animalibus non habet proprietatis communionem. Ea namque sola ad imaginem Dei et similitudinem facta est. Ad imaginem, ut aiunt, Dei facta est, secundum substantialiam et puritatem rationis. Sed ad similitudinem, secundum imitationem puritatis et amorem charitatis. Vel, ad imaginem Dei facta dicitur, quantum ad veritatis cognitionem : ad similitudinem vero, quantum ad naturæ et rationis puritatem. Est autem anima imago Dei ad imaginem : nec ejusdem naturæ cum Deo, sed longe ab eo differentis ; quia profectus et defectus capax est, et ideo variationi subjecta est. Et in hoc longissime a Deo distat (quanquam, imago ejus quædam sit, et similitudo), unde et ab illa imagine valde remota est, quæ cum ipso Deo circumquaque idem est, id est a Filio Dei Patris, qui circumquaque idem cum Patre est. Inest autem animæ naturalis simplicitas essentiæ sua. Est etiam ei idem esse quod vivere. Non autem dicimus quod est vivere, vel bene quantum ad sanctitatem, vel beate quantum ad felicitatem. Cum enim non possit ex quo creata est aliquando non vivere, sicut nec aliquando non esse, potest tamen vivere male, cum est iniqua ; et misere, cum est damnata. Est in ea et libertas arbitrii, qua inter bonum et malum discernit, et quod eorum voluerit diligit et eligit, ut in iis meritis ejus sit. Ecco in anima, essentiæ simplicitas, vite perpetuitas, arbitrii libertas. Suscepit quidem motum

A variationem, quia mutabilis est. Est autem motus secundum locum, secundum tempus, secundum formam. Illius vero motus, qui secundum formam est, tres quidam dicunt species esse, augmentum, diminutionem, alterationem. Movetur quidem aliquid secundum locum, cum ipsum de loco ad locum, mediante loco transit : quod ad solum corpus pertinet; non enim hoc spiritui humano, vel angelico convenit. Secundum tempus alia moveri dicuntur, quæ prius et posterius suscipiunt. Secundum augmentum vel diminutionem illa moventur quæ quantitate augentur vel minuantur. Motum autem alterationis illa suscipiunt, quæ formarum et actuum diversitate quodammodo alterantur. Sunt autem res quædam, quæ omnium generum motuum susceptivæ sunt; velut res corporeæ, quia loco et tempore moventur. Spiritus quoque creati variis affectibus moventur quos incipiunt habere, et desinunt. Et ita motum secundum formam, semper sequitur motus secundum tempus. Spiritus ergo creati, quia de bono in malum moventur, de malo in bonum, de bono in bonum, de malo in malum, duabus speciebus motuum moventur. Motus vero secundum locum, animæ convenire non potest; sed illius qui secundum tempus, et secundum formam fit, susceptibilis est. Nam per varias affectiones sepe variatur, quod sine motu temporali fieri non potest. Non enim mediante loco, ad locum de loco movetur, quia localiter non movetur. Dicit quoque beatus Augustinus : « Nihil quod corpus non est, in loco est. » Sed et Boetius in libro de Trinitate nec quantitates, nec qualitates in loco dicit esse : quas tamen verum est in subiecto esse. Etenim aliud est esse in subiecto, aliud in loco : sicut aliud est animam esse in corpore, aliud animam esse in loco. Quæ enim in loco sunt, locum replent, locum occupant, quod soli corpori convenient. Nam non sine causa philosophus dicit quod « singulæ particule loci, obtinent singulas particulas corporis (lib. iv, Physico.). » Corpus quippe in loco esse, est ipsum corpus locum replere; est ipsum distantiam facere; id est sursum, deorsum, retro et ante, dextrorum et sinistrorum. Hoc nimirum animæ non convenient, quæ sic est in loco, et sic circumscriptibilis est, quod nullius loci ambitu continetur et includitur, sicut continetur et includitur corpus. Hoc autem falsum esse nullus dicit, qui quantum natura spiritus a corporeo distet natura comprehendit.

CAPITULUM XXVIII.

De illis beatis spiritibus, quæ videlicet illa sint quæ ad eos pertinent, et quid de illis in pura meditatione sua, cellæ debent intra se habitator revolvere.

Nunc autem tibi, qui habitator cellæ es, aliqua de istis cœlestibus spiritibus dicere libet. Nam tua potissimum conversatio cum illis esse per puritatem, et aviditatem, atque per desiderium debet. Non enim putare debes quod quando in cella es, solus in ea sis. Nam nonquam minus solus es, quam cum in ea solus es (ita dicimus hoc), si in illa eo es modo

quo esse debes. Tunc tunc solus es, cum in interno pura et defecata mentis tuae cubiculo inclusus, clauso ostio cordis contra universa inutilia, oras in spiritu Patrem tuum? Solusne tunc es, cum in ipsis internis animi tui, quibusdam maturis et integris intellectus luminosi, et affectus successi passibus, exclusis a te hora eadem universis cogitationibus levibus et otiosis, lucidas et pulcherrimas perambulas et circumvisus mansiones spirituum beatorum, qui in celis semper vident faciem Patris? Quomodo tunc solus es, cum in dilatatis et purificatis, et in longis praeteritis spiritus tui, in lumine et ardore magno, non abaque gaudio ineffabili et exultatione, discurris per cuneos patriarcharum, per collegia prophetarum, per senatum apostolorum, per decoras rosas martyrum, per formosas violas confessorum, per amona et suave olentia lilia virginum? Quam bonum est hic te esse! quam dulce est et suave formosæ et speciosæ columbae, et animæ (cujus haec vox est: *Dilectus meus mihi, et ego illi* (*Cant. ii, 16*); sed et ista: *Vulnerata charitate ego sum* (*Ibid., 5*), inter ejusdem dilecti levam et dexteram dormire? ubi eo securius pausat, quo sollicitius et diligentius pro illius quiete ipse vehementer, ipse zelans omne quod hunc vigilem ejus soporem turbare valet, et diminuere, ac impedire, procul repellere non cessat. Denique cum adjuratione quadam admirabili alloquitur Alias Jerusalem: *Ne suscitetis, ait, neque erigilare faciat dilectam, donec ipsa velit* (*Cant. iii, 5*). Et nunc, dilectissime nobis, tu qui inhabitator cellæ es, dans in quantum potes, transitoris tergum terrenis et insimis, faciem vero sempiternis, coelestibus et supernis, erige cordis tui cogitationem ad ea quæ de spiritibus illis coelestibus sentienda et tenenda sunt. De non esse ad esse, volente Deo [*Par. illo*] omnipotente universæ creaturæ Conditore prodierunt. Non enim Deus coæterni sunt, sicut nec coæquales, nec consubstantiales: quia ictus valde præcessæ et dignæ, creaturæ tamen sunt. In ipso mundi exordio creati sunt, quando cœlum et terra primum condita sunt. Et simul quidem creati fuerunt, et boni qui persistierunt, et mali qui corruerunt; sicut simul et aversi præcipitati, et conversi confirmati. Sic enim asseruerunt, et in suis scripturis reliquerunt doctores catholici, qui de iis tractaverunt. Creati rationales, et omnes quidem, tam illi qui futuri erant mali, quam illi qui futuri erant boni, charitatis creati sunt capaces. Non autem dicimus quod charitatem oinnes erant capientes, sed charitatis capaces. Nam qui se a Deo averterunt, et in æternum damnati sunt, nunquam charitatem habuerunt, sed nec unquam habebunt; et ideo charitatem capientes et habentes, mali creati non sunt, sed charitatis capaces. Nam habere potuerunt, sed contra Conditorem suum intumescentes, eam habere noluerunt. Dicit ergo propheta Ezechiel, de illo qui ruine illorum auctor exstitit hoc modo: *Aurum, opus decoris tui, et foramina tua in die qua conatus es, preparata sunt* (*Ezech. xxviii, 13*). Ecco

A quia foramina sua in die quæ conditus est dicit preparata, quia charitatis quidem capax fuit; sed nunquam impleta, quia charitatem capiens non fuit. Exponit namque hoc modo haec verba prophetæ [*Par., prophetæ*] beatus Gregorius in libro Moralium trigesimo secundo (cap. 18): « Aurum, inquit, opus ejus exstitit, quia sapientia claritate canduit, quam bene creatus accepit. Forma vero ideore in lapidibus sunt, ut vinculati auro, in ornamenti compositione jungantur; ut nequaquam a se dissident [*Par., discedant*] quos interfusum aurum repletis foraminibus ligat. Hujus ergo lapidis in die coadiutionis sua foramina preparata sunt, quia videlicet capax charitatis est conditus: quia si repleri volueret, stantibus angelis, tanquam positis in regno ornamento lapidibus potuisset inhaerere. Si enim charitatis auro sese penetrabilem præboisset, sanctis angelis sociatus, in ornamento (ut diximus) regio lapidis fixus maneret. Habuit ergo lapis iste foramina, sed per superbiam vitium, charitatis auro non sunt replete. Nam quia idecirco ligantur auro ne cadant; idecirco iste cecidit, quia etiam perforatus manu artificis, amoris vinculis ligari contempsit. Nunc autem cæteri lapides, qui similiter fuerant perforati, penetrante se invicem charitate ligati sunt, atque hoc in munere isto cadente mereuerunt, ut nequaquam jam de ornamento regio cadendo solvantur. » Haec beatus Gregorius, et hoc modo de his. Haec autem quatuor in ipsa sua creatione, angeli suscepisse creduntur: substantiam videlicet simplicem et immaterialem; discretionem personalem sapientiæ, et intelligentiæ veritatis ac bonitatis divinæ; formam rationabilem, et libertatem arbitrii, id est, facultatem bonum a malo discernendi, et in alterutrum per electionem se electendi. Ideo simplicem et immaterialem substantiam, quia ex nulla diversitate partium subsistunt. Ex partium etiam compositione, sed nullius dimensionis suscipiunt quantitatem: id est, nec longitudinem, nec latitudinem, nec altitudinem. Sunt autem omnes in personali proprietate differentes. Scientia vero aptitudinem habuerunt, et tanto majorem, quanto purioris substantiæ sunt. Haec habilitas cognoscendi erat, per quam scire poterant quid conditori, quid sibi, et quid consortibus suis deberent. Eorum vero potestas tripartita dicitur esse. Nam ad se (ut dicitur) potestatem habebant, et inter se, et ad ea quæ erant extra se. Quam vero ad se habuerunt potestatem, non omnes habuerunt àequalem; quia secundum substantiæ sue subtilitatem, ac naturæ puritatem, in hac erant potestate differentes. Quanto enim quis subtilioris naturæ ac perfectionis erat, tanto in hac potestate alium superabat, et hoc promptior erat ad contemplum mali, et appetitum boni. Et hac potestate quam ad se habuisse dicuntur, facile poterant et bonum assequi, et malum aspernari. Verum illa quam inter se habent, dominationis esse dicitur, in qua potestate dominationis alii superiorcs, alii infe-

riores : eo quod isti præcipiunt, illi præcipientibus pro debito subjectionis obediunt. In qua potestate non solum sunt excellentes, sed et differentes. Nam et ab illis quibus dominari debent, ex eo quod eis dominantur differunt. Potestas vero quæ ad externa est, potestas administrationis a quibusdam nominatur. Nam illa circa bonos operantur quo corum saluti necessaria sunt, aut ad bonam eos voluntatem inclinando, aut ad habitam explendam vires præbendo, et a contraria potestate eos tuendo. Malo etiam homines per eos sepiissime puniuntur, quia, quemadmodum ait Augustinus, « per bonos angelos et per malos, homines malos nonnunquam Deus flagellat. » Sed quod per angelos bonos unquam Deus homines bonum flagellaverit, dicit se legisse non recolere. Hujus autem potestatis non minima pars est, libertas arbitrii eorum. Est autem liberum arbitrium, judicium voluntatis liberum : quo quippe fere modo et a philosophis descriptum inventur. Aiunt enim : « Liberum arbitrium est, liberum de voluntate judicium. » Id est, liberum arbitrium est potestas discernendi inter bonum, et malum cum voluntaria electione boni et reprobatione mali. Nam arbitrium ad discretionem judicium [Par., judicij] pertinet, unde arbitros judices dicere solemus : libertas vero ad voluntatem, quam liberam habet creatura rationalis. Nam libere bonum vult illa quæ bonum vult : et libere malum vult illa quæ malum vult. Sed illud si gratia Dei præveniente, id est, quod creatura rationalis vult bonum : hoc autem fit gratia Dei deserente, id est, quod creatura rationalis vult malum : sed semper utrumque fit voluntate. Nam nec gratia Dei adjuvans, voluntatem premit necessitate, nec deserens spoliat libertate. Inde est quod voluntas præmium meretur et pœnam, quia libere et absque omni coactione ad utrumque se inclinat, id est ad bonum et malum. Non autem sine causa dictum est liberum voluntatis judicium, vel liberum de voluntate judicium. Sola vero voluntas semper creaturæ rationalis est. Nam ad voluntatem habendam nullo indiget extra se posito creatura rationalis : quod in mala voluntate omnes esse novimus. Nam ad eam habendam ex se sola, creatura rationalis sufficiens est : sed ad bonum halendum, ex se sola, creatura rationalis sufficiens non est, nisi sit adjuta a gratia Dei. Sed licet sine gratia Dei, bonam voluntatem habere non possit, non tamen aliquo extrinseco eget ad bonam voluntatem habendam. Nam nisi culpa creaturæ rationalis obstat, nunquam gratia Dei deest ad bonam voluntatem habendam. Nihil est ergo quod sic sit potestatis creaturæ rationalis, sicut est ipsa voluntas, quam semper libere habet ratione discernente an bona sit vel mala. Bene ergo liberum arbitrium dicitur liberum voluntatis judicium, vel liberum de voluntate judicium, eo quod (ut dictum est) creatura rationalis semper habet potestatem libere volendi bonum vel malum, cum electione hujus, id est boni, et judicio reprobationis illius, id est mali. Illi vero

A spiritus qui ad Deum conversi sunt, glorificationis præmium acceperunt beatitudinem æternam, qua pro meritis digni facti sunt gratia Dei adjuvante, absque coactione quidem, et in æternum Deum videntes, in ipso, de ipso, et cum ipso sine fine gaudent [Par., gaudebunt]. At vero qui a Deo aversi sunt, inferni sunt rudentibus traditi (quod ex culpa meruerunt Deo deserente, absque oppressione tamen), et in æternum Deum non videbunt. Dispositio vero bonorum in duobus consistit : in laude videlicet divina, in qua jugiter perseverant, et in officio administrationis militarum in hoc mundo gerendarum, sive circa homines, sive circa alias quascunque res, in quarum administratione divinité obediunt dispositioni. Maxima vero eorum administratio circa homines consistit, tam in corporalem, quam in spiritualium beneficiorum exhibitione : quæ quidem sine omni labore, sed tamen non sola voluntate adimplere possunt (quod solus Dei est, cuius velle facere est), sed aliquo vel visibili, vel invisibili, prout eis competit, actu. Ordines vero ipsorum beatorum spirituum, secundum tres hierarchias distincti sunt, quarum quælibet ordines continet tres. In prima hierarchia sunt tres ordines isti, seraphim, cherubim et throni. In secunda, dominationes, principatus et potestates. In tertia virtutes, archangeli et angeli. Qua vero ratione et causa talia ordines isti sortiti sunt nomina, satis superque multorum catholicorum doctorum ostensione notissimum est, et idecirco necesse non est, ut de illa nos ratione et causa aliquid in præsenti loquamur. Sed ut ad te veniamus, qui habitator es cellæ, pro quo et cui haec omnia dicimus, erige quatenus licet, imo quatenus tibi datum fuerit, defæcatos pure considerationis tuzæ oculos ad hos novem beatorum spirituum ordines, ut ex parte videas quæ eorum sint sublimitates et dignitates. In ipsa intra te interna recordatione, stude olfactu memoriaz vel tenuiter odorare : et gustu amoris, in quantum potes, aliquid de gaudiis cœlestium spirituum prægustare, qui in singulis ordinibus sunt : quomodo singuli in seipsis sunt incorrupti et integri, jucundi et læti : in amore sincerissimo, ardentinissimo, et perseverantissimo invicem benevoli et D benigni : pace imperturbabili tranquilli, in perfectissima certitudine securi, individui, puri, sereni, ipsum Deum facie ad faciem videntes, Deo incessanter adhærentes nulla interposita re alia : in Deo et ex Deo beati existentes, Dei indesinenter in plenitudine veræ et in æternum indeficientis dilectionis, et exultationis, laudibus et præconiis insistentes : quibus (ut multa brevi sermone concludamus) nihil penitus adest, nihil deest boni. O quanta suavitatis et dulcedo in verbis istis! Si tu aquila es, imo quia es, si tamen sicut in cella esse debes, ita in ea es, elevare, elevare ab eis quæ sunt infra te, et ab eis quæ sunt extra te : et elevare mediantibus his quæ sunt intra te ad ista de quibus loquimur, sublimia et magna, perfecta et integra, tranquilla et

quieta, secura et certa, festiva et laeta, jucunda et amena, lucida et preclara, dulcissima et suavissima (et quia verba sunt haec) et omni denique quid apetendum est plena, et ab omni nihilominus quod fngiendum est aliena que sunt supra te. Sic, sic pone in arduis nidum tibi, et in petris manens, et in præruptis silicibus commorans, atque inaccessis rupibus; inde contemplare escam. Cum itaque hoc modo in pura consideratione, cum pleno amore et desiderio, et te sedens in cella illis beatissimis spiritibus, et illos tibi representas, scito quia intus duxit te rex in cellam vinariam, ut ordinaret in te charitatem, qui et potes iam dicere cum Paulo: *Nostra conversatio in celis est* (*Philipp. iii, 28*), et illud: *Consedere nos fecit in cœlestibus, in Christo* (*Ephes. ii, 6*). Tunc Paulus, ut beatus Gregorius dicit, in carcere fortassis tenebatur, cum se sedere in Christo in cœlestibus testaretur. Sed ibi (ut subjungit beatus Gregorius) erat, ubi ardente jam mentem fixerat, non illuc, ubi illum necessarie pigra adhuc caro retinebat. Vade, et tu in cella tua fac similiter, et poteris cum redieris ad nos, dans gloriam Deo, dicere nobis, quod in arduis posuisti nidum tibi, in petris etiam mansisti, in præruptis silicibus es commoratus, et in inaccessis rupibus contemplatus es escam.

CAPITULUM XXIX.

De illo meditationis genere quod intra nos in ipsis intimis cordis nostri debemus habere, cum de Deo studemus cogitare, et qualiter de illo nos deceat et licet sentire.

Jam quidem eo usque pervenimus ut tecum aliquid, qui inhabitator celorum es, de ipsis invisibilibus Dei conferamus. De quibus invisibilibus prædictor egregius sic dicit: *Invisibilia ipsius, a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conspicuntur* (*Rom. i, 20*). Et certe non aliud haec ejus invisibilia sunt, quam id quod ipse est. Unde et idem Apostolus, ut nos instruat quid de his invisibilibus sentire debeamus, adjungit: *Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. Sna ipsius sempiterna virtus et divinitas ipse est, qui Deus sempiternus est*. Si quidem habet sempiternam virtutem et divinitatem; sed quod habet, hoc est. Locuturi autem de Deo, quid ipse sit dicere non possumus, quia hoc cogitare non valemus. Quod ergo comprehendere non possumus mente, consequenter nec exprimere possumus ore. Certe quidquid est vel ipse est, vel est creatura quam condidit ipse. Sed a suo esse, creaturæ esse tam longe est, quod de ea dici potest, quod ipsa secundum quemdam modum non est, sed quod ipse solus est. Est namque viri sancti sententia de hoc, hunc habens modum: *Ipse enim solus est, et nemo potest avertire cogitationes ejus; et anima ejus quocunque voluit, hoc fecit* (*Job xxiii, 13*). Et Apostolus dicit quod solus habet immortalitatem, (*1 Tim. vi, 16*). Quomodo non solus immortalis est, qui etiam solus est? Solus utique est, cui soli idem est esse quod est. Ipse sibi esse, ipse et omnibus

A esse est. Sed ipse qui solus est, qui solus habet immortalitatem, quid est? Nihil eorum que condidit, ipse est: quia ab aeterno est, non ex tempore. Omnium creaturarum creator ille est; unde constans est quia ipse creatura non est. Scimus tibi dicere, qui habitator celorum es; quid Deus non sit, sed quis dicere potest quid sit? Dicit enim de his hoc modo beatus Dionysius in libro angelicæ Hierarchiæ, capitulo secundo: « Itaque et colendam superessentialis divinitatis beatitudinem manifestativorum eloquiorum mysticæ traditiones, aliquando quidecum ut rationem, et intellectum, et essentiam laudant; divinam rationalitatem et sapientiam ejus declarantes, et vere existentes substantialiam, et eorum que sunt substantiales causam veram: et quasi humen eam formant, et vitam vocant, tantis mirabilibus formationibus castioribus invenientibus, et materiales formationes excellere quoquo modo probatis deficientibus, et sic divina ad veritatem similitudine. Est enim super omnem scientiam et vitam, nullo quidem ipsam lumine characterizante, omnique ratione et intellectu, similitudine ipsius incomparabiliter derelictus. Et aliquando vero dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquii, supermundane laudant eam invisibilem, et infinitam, et incomprehensam, vocantibus: et quæ, et ex quibus non quid est, sed quid non est significatur. Hoc enim, ut aestimo, potentius est in ipsa. Quem quidem (ut occulta et sacerdotialis traditio subintroduxit) hoc quidem non esse secundum quid eorum que sunt, eam vere dicimus. Ignoramus autem superessentialis ipsius, et invisibilem, et ineffabilem infinitatem. Si igitur negationes in divinis verbis, affirmaciones vero incompactæ, obscuritati arcanorum magis apta est per dissimiles formationes manifestatio. » Haec beatus Dionysius de his verba quidem perplexa, sed intelligentia in eis latet profunda. Ecce quia nos dicit ignorare superessentialem ipsius, et invisibilem, et ineffabilem colendam infinitatem. Ecce, quia subjungens assertit, negationes in divinis verbis, affirmaciones vero incompactas. Et idcirco dicit obscuritati arcanorum magis aptam esse per dissimiles formationes manifestationem. Certe, superessentialis ipsius, et invisibilis, et ineffabilis infinitas nihil est, nisi id quod ipse est. Et qui hanc ipsius infinitatem ignoramus cum haec infinitas sit ipse, quid ipse sit quomodo non ignoramus? Si autem negationes in divinis sunt veræ, affirmaciones vero incompactæ, vera est nostra negatio cum dicimus: hoc non est, quia quid non sit scimus; incompacta vero confirmatio, cum affirmantes dicimus: hoc est, quia quid sit nescimus. Et tamen si nescimus hoc quod ipse est, scimus utique quia ipse est. Nisi enim sciemus eum esse, quomodo possemus cum diligere? Nam quod nescimus esse, quantum ad nostram duntaxat cogitationem nec habet esse. Et ideo quomodo a nobis diligere potest, quod quantum ad nos nec est? Sed eum esse nos scimus, eumque super omnia diligimus, et

cum totis præcordiis suspiramus. Sed quem tantum eum amando, et ad eum suspirando esse scimus, quid eum esse scimus? Et quidem electo famulo suo dixit se esse, cum ait: *Ego sum qui sum.* Hoc etiam de se sciscitantibus voluit de se responderi: *Ego sum, inquiens, qui sum.* Hæc dices, ait, *filiis Israel:* *Qui est, misit me ad vos* (*Exod. iii, 14*). Dixit quia est: non autem dixit quid hoc sit quod est. Sed fortassis dicens quia est, in hoc utique dixit quid hoc sit quod est, quod dixit quia est. Nam quidquid de eo potest catholice credi, quidquid veraciter dici, in hoc verbo instauratur quod est, est. Et quando strepitus oris nostri ubi verbum incipitur et finitur, Aliquod emittet verbum, quo sufficenter possimus exprimere Deum? Et quidem Deus Dei Filius, a Deo Patre genitus, unus idemque cum Patre, et sancto utriusque Spiritu Deus existens, ipse est Verbum; sed Verbum non transeunter prolatum, sed aeternali-ter genitum, non factum; eique cuius est Verbum, coequale, et consubstantiale, atque coeternum, quo in principio erat et apud Deum erat, et Deus erat. In principio erat Verbum (*Joan. i, 1*). Ecce aeternitas ejus: quæd enim in principio erat, nunquam factum erat; sicut de cœlo et terra dictum est: *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i, 1*). Sed erat; hoc est, ab aeterno erat. Et verbum erat apud Deum. Ecce quia diversa Verbi persona ab illius persona cuius est Verbum. Si enim alius apud alium erat, alius profecto ille qui erat, alius ille apud quem erat. Sed ne putas aliud: *Et Deus, inquit, erat Verbum.* Ecce divinitas Verbi: nec alia, sed eadem quæ ejus est, cuius est Verbum. Igitur Verbum quod apud Deum erat, idem ipse cum eo Deus erat apud quem erat, ut sit utique Verbum alius apud quem erat, non quidem alius Deus, sed alia persona a Patris persona, cum quo tamen unus idemque Deus, ex Deo Deus, ex Patre Deo Filius Deus. Non certe aliud, quia eadem cum eo substantia, aeternitas et divinitas. Itaque alius, propter personarum diversitatem; sed non aliud, propter substantiae divinae unitatem. Sed cum totum hoc dicimus, quid dicimus? quando verba habebimus, quibus quid sit Deus dicere possimus? *Multa dicemus,* ait sapiens quidam, *et deficiemus verbis* (*Ecli. xlvi, 29*). Vere verbis delicieinus, magis quam ad isti quod intendimus perfecte dicendum proficiimus; et quando multa dicemus. Et verba quando uteun-que sunt, quid aliud quam voces mentis sunt? Et quidem vel neccum sunt, vel jam non sunt, quia nisi transeundo non sunt. Sed antequam transire incipiunt, neccum sunt, et cum transierint, jam non sunt. Unde, vel quando mihi verba, quibus tibi qui habitator es cella, loquendo ostendam quid sit Deus? Ecce in cella absque cessatione Deum ardentissime amas, Deum devotissime oras, ad Deum medullitus pervenire desideras; sed sic amando, sic orando, sic desiderando, quid Deum esse cogitas? Scis quia invisibilis est, nec est aliqua creatura invisibilis coram eo: principium sine principio, finis sine fine;

A super omnia est, sed non exaltatus; subitus omnia, sed non substratus; iutus et extra, nec inclusus tamen, nec exclusus: semper ipse, et ubique ipse; sed nec unquam tempus, nec usquam locus. Est qui est, et idem ac eodem modo, nec ei quidquam vel evenerit, inerit, vel transit, inficit, *Magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus* (*Ps. cxlvii, 5*). Et, o manus omnia potens! o nihilominus et oculus omnia videns! non est quod illam effugere, quod istum possit latere. Ipse plenus seipso, et sine ipso nihil, qui sibi et omnibus est, quia suum ipsius et omnium est. Nusquam est, in eo quod loco non clauditor; et tamen nusquam non est, quia non excluditur loco. Et quis sine eo locis? Ex ipso, per ipsum, in ipso, ipsi gloria. Cui ipsi? Regi quoque saeculorum immortali, invisibili soi Deo. Deus est saeculorum, cui nequaquam ipsa vel accedere potuerunt vel decedere: nec tamen coæterna sunt. Quæ enim in se aliquando vel erant, vel erunt, in ipso semper sunt: et quidem sicut ab aeterno, sic et in aeternum. Neque enim ipsi vel quod fuit transit an-
tiquum, vel quod erit eveniet novum: sed utrumque ei stat, inest; tam quod jam est, quam quod neccum est. Et, o quam mirabilis in seipso est, qui rerum omnium creator est, cum tam miracibia sint quæ ab ipso creata sunt! Et quidem valde sunt miracibia, ipsunque eis longe clamitant mirabiliorem. Ostendunt enim se creata que condidit bona bonus: ostendunt, inquam, se bona, pulchra, dulcia, multa et magna. Nam bona ad usum, pulchra ad visum, dulcia ad gustum, multa ad numerum, et ad mensuram magnam. Hæc, inquam, se ostendunt, et mirabiliiter se ostendunt: sed hæc se ostendendo, creatorem suum ostendunt longe meliorem, pulchriorem, dulciorem et majorem, qui est omnium bonorum optimus, omniumque pulchrorum pulcherrimus, omnium dulcium dulcissimus, omnium magnorum maximus: utpote vera, anmmaque et æterna sui ipsius bonitas, pulchritudo, et (si ita dicere licet) multi-
tudo, magnitudo. Quidquid in hoc mundo, de hoc mundo videmus, audiimus, gustamus, odoramus et tangimus, non est ipse. Quid ergo est ipse Dominus Deus noster; quid, quæso, est? Non est decor multus, et magnus, quem aspectu cerno corporeo: non vox est quam corporaliter audio: non odor, quem olfacio, non sapor quem gusto, non aptitudo quam-tango. Et tamen quedam quodammodo quasi multitudine est, quedam magnitudo, quidam decor, quedam vox, quidam odor, quidam sapor, quedam aptitudo. Quasi quedam multitudine, sed cum una simplicitate, et simplici unitate, in quam nullus numerus cadit. Magnitudo, sed sine quantitate, quam nulla mensura comprehendit. Decor, quem nulla offuscat deformitas. Vox, quam nullum rapit tempus. Odor, quem nullus dispergit status. Sapor, quem aliqua non minuit comestio. Aptitudo, quam aliqua non contaminat corruptio.

CAPITULUM XXX.

De Trinitate personarum, et unitate substantiae quæ Deus est, et quod prejudicium aliquid nec Trinitas unitati, nec unitas facit Trinitati.

Ecce quæ tibi, qui habitator es celæ, diximus de Deo. Et multa quidem diximus, sed quid in his omnibus diximus? nunquid non verbis deficiamus? *Multa dicemus, inquit, et deficiemus verbis* (*Ecclesiastes* xliii, 29). Si multa sunt verba quæ dicimus, quare verbis deficiamus? Nimurum quia eum, de quo verba multa dicimus, quid sit ad plenum non exprimimus. Dicimus quoque, si tamen ita dicere licet, quia unus cum sit multus est, sed sine numero, magnus sed sine quantitate; simplex, sed sine extenuatione; bonus, sed sine qualitate; semper, sed sine tempore; ubique, sed sine loco; in omni re, sed sine sui distinctione; in omni tempore, sed sine aliqua sui mutabilitate. Nec potest ulla modo, vel pro sui puritate maculari, vel pro sua simplicitate dividi, vel pro sua immensitate comprehendendi, vel pro sua infinitudine mensurari. Nec potest ullatenus cognitione variari qui sapientissimus est, nec affectu mutari qui optimus est. Cujus potentiae ominus effectus subjicitur, cuius sapientiae omne occultum manifestatur, cuius deliberationem ominus eventus sequitur, cuius æternitatem non capit tempus, nec bonitatem virtus, nec sapientiam sensus, nec potentiam opus. Ipsi gloria qui rex est sæculorum, colendus et adorandus, metuendus et tremendum, ac dominans Deus, immortalis, invisibilis; ex quo, et per quem et in quo omnia. Nam omnia ex ipso, quia omnium ipse principium et auctor. Omnia et per ipsum, quia per ipsum, omnibus consertur ut subsistant, sicut et collatum est ipsis ut essent. Sed et in ipso omnia. Nos tamen potius virtutis debemus mirari magnitudinem, quam loci alicujus somniare dimensionem. Dicimus adhuc (si tamen hic aliquid dicere vel sci mus, vel valemus), Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: personæ tres, quarum nulla est alia; et substantia una. Et libenter hoc catholica suscipit auris. Sed cum hoc dicimus, quid dicimus? Multum, aīs, et magnum quid dicimus, cum hoc dicimus. Dicimus enim, aīs, in uno eodemque Deo, præter quem aliud non est, esse et personarum Trinitatem, et substantiæ unitatem. Bene, inquam. Sed nunquid aliud esse dicis ibi personarum Trinitatem, quam substantiæ unitatem? Non, inquis; sed habent personæ istæ proprietates suas: quia solius Patris est gignere, et ideo a nullo est; solius Filii est gigni, et ideo a Patre est; solius autem Spiritus sancti est procedere, et ideo a Patre et Filio est. Sed non sic a Patre et Filio Spiritus sanctus est, sicut est Filius a Patre; quia procedit ab utroque (a Patre videlicet et Filio Spiritus sanctus) sed a neutrō gignitur. At vero Filius a solo Patre gignitur; et ideo Pater quidem gignens est, Filius autem genitus: et inde est quod Pater Pater est, et Filius est. Alioquin plures essent in illa Trinitate Patres, et Filii, quod nimis credere, nimis abominabile, et horribile, et su-

A pra modum nefas est. Sunt ergo hæ tres personæ: Pater gignens, Filius a Patre genitus, Spiritus sanctus a Patre et Filio procedens. Quarum quidem personarum nulla altera est; quia non est una persona, sed tres. Nam una persona non potest gignere se, et gigni de se, et procedere a se. Hæ tamen tres personæ una substantia sunt, natura una, divinitas una, majestas una, æternitas una. Recle quidem fidem catholicam tenes, tu qui habitator es celæ. Sed quid est (quæso te) quod mihi numerum sine numero proponis, eumque mihi das, et statim enim tollis? Nam si tres sunt, nonne numerus est? Si autem tribus est substantia una, si natura, si divinitas, si majestas, si æternitas una, ubi numerus? Numerus, aīs, ad personas refertur, quia tres sunt; non autem ad substantiam, quia una est. Bene dicas, sed nunquid aliud istæ tres personæ sunt, quam est ista una substantia? aut aliud hæc una est substantia, quam istæ sunt tres personæ? Non, inquis, quis istæ tres personæ, ista una substantia sunt: et hæc una substantia, illarum est trium personarum. Nulla namque trium personarum est ea quæ altera; sed unaquæque tamen est id quod altera. Quia Pater quidem aliud est quam Filius, vel Spiritus sanctus, sed non aliud; et Filius est aliud quam Spiritus sanctus, vel Pater, sed non aliud. Spiritus sanctus aliud quam Pater vel Filius, sed aliud non est: quia Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, est unus naturaliter, idemque Deus. Sic damns singulis personis suam proprietatem, quod substantia non tollimus unitatem: quia in nullo præjudicat vel substantia unitas, personarum Trinitatis, vel personarum Trinitatis, substantiæ unitati. Quocirca nec a substantia unitate, personarum Trinitatis; nec a personarum Trinitate, substantiæ unitas seorsum est cogitanda, vel separanda; sed potius et unitas in Trinitate, et Trinitatis in unitate veneranda et adoranda. Si, ut dicas, ita est, imo quia ita est, quomodo ita est? Non plene, aīs, per scientiam capio quomodo est, sed pie per fidem credo quia ita est. Optime dicas; nam credere pietatis est, discutere temeritatis: plene autem ac perfecte nosse, vita, et vita æterna est. Dicit autem beatus Augustinus quod tantus est solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, quantus est simul Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: cuius nunc libet verba tibi, qui habitator celæ es, ad memoriam revocare, quæ in sexto libro de Trinitate, ultimo videlicet capitulo ejusdem libri posuit, occasione illorum trium profundorum verborum Hilarii, quæ sunt, æternitas in Patre, species in imagine, usus in munere. Scribit itaque beatus Augustinus hoc modo: « Horum verborum, id est, Patris et imaginis et munoris, æternitatis et speciei et usus, abditam scrutatus intelligentiam in quantum valeo, non eum secutum arbitror in æternitatis vocabulo, nisi quod Pater non habet Patrem de quo sit: Filius autem de Patre est, ut sit, atque ut illi coeterus sit. Imago enim, si perfecte implet illud cujus imago est, ipsa coequatur ei, non illud imaginis suæ. In